Fuente: elaboración propia con base en la información de AGRONET, SIPSA, FEDEGAN,

ENA, ESAG Banco de la República y DNP.

Por último, la siguiente tabla muestra el flujo de los ingresos, costos y beneficios sociales

netos, considerando la salud ecosistémica dentro del valor de conservación, dando como

resultado que solo el VPN de los beneficios en las simulaciones de un PSA en el 100% del

territorio y en la que el programa de PSA pasa de 40% del territorio en el año uno al 100%

en el quinto año, son superiores a los reflejados en la situación sin programa. Sin embargo,

Capítulo 4  87

en las cuatro simulaciones planteadas se encuentra que, por cada peso invertido en un

programa de PSA, se obtiene un retorno de 3,3 pesos, como se observa en la tabla 4.19.

Para la simulación del programa del 5% al 40% del área de estudio, la tasa de crecimiento

de la cobertura anual es del 8,8%, mientras que para la simulación del 40% al 100% del

área la tasa de crecimiento de la cobertura del programa es de 15% anual.

Tabla 4-18: Flujo de ingresos y costos a 5 años bajo diferentes escenarios de conservación

con PSA considerando la salud ecosistémica.

   AÑO 1 2 3 4 5 VPN

PSA 40%

Ingreso
$81.750 $85.977 $90.422 $95.096 $100.013 $349.557

Costo
$24.548 $25.886 $27.305 $28.810 $30.408 $105.567

Beneficio
$57.202 $60.090 $63.117 $66.286 $69.605 $243.990

PSA 100%

Ingreso
$204.375 $214.941 $226.054 $237.741 $250.032 $873.892

Costo
$61.371 $64.715 $68.262 $72.026 $76.020 $263.917

Beneficio
$143.004 $150.226 $157.791 $165.715 $174.012 $609.975

PSA 5%-
40%

Ingreso
$10.219 $29.554 $50.862 $74.294 $100.013 $191.158

Costo
$3.069 $8.898 $15.359 $22.508 $30.408 $57.873

Beneficio
$7.150 $20.656 $35.503 $51.786 $69.605 $133.285

PSA 40%-
100%

Ingreso
$81.750 $118.218 $158.238 $202.080 $250.032 $602.352

Costo
$24.548 $35.593 $47.784 $61.222 $76.020 $182.157

Beneficio
$57.202 $82.624 $110.454 $140.858 $174.012 $420.195

Fuente: elaboración propia con base en la información de AGRONET, SIPSA, FEDEGAN,

ENA, ESAG Banco de la República y DNP.

*Cifras en millones de pesos

88 Evaluación de la eficiencia social en la implementación de Pagos por Servicios

Ambientales en ecosistemas de páramo en Colombia

Tabla 4-19: Relación de beneficio costo bajo diferentes escenarios de conservación

considerando la salud ecosistémica.

Escenario RBC

PSA 26,3% 3,3112

PSA 100% 3,3112

PSA 5%-26,3% 3,3031

PSA 26,3%-100% 3,3068

Fuente: elaboración propia con base en la información de AGRONET, SIPSA, FEDEGAN,